
Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

   25.12.2023                                    г. Котовск                                              № 463 

 

 

Об организации и проведении городского фестиваля «Котовских улиц 
тихий разговор» 

 

В целях развития и популяризации традиционных форм 
самодеятельного творчества, повышения интереса к изучению истории 
города и в связи с 110 - летием города Котовска, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному Центру духовно-нравственного воспитания МБУ 
ДО «Дом детского творчества» (Клюкина Н.А.) организовать проведение 

городского фестиваля детского творчества «Котовских улиц тихий разговор» 

(далее – Фестиваль) в период с 1 февраля по15 февраля 2024 года. 

2. Утвердить положение о Фестивале (Приложение №1). 
3. Утвердить состав жюри Фестиваля (Приложение №2). 

4. Руководителям образовательных учреждений города обеспечить 
участие в Фестивале. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Набережневу В.И., 
методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 
 

Председатель  
комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 Приложение №1 

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

                                                                                  от 25.12.2023 № 463 

 

Положение о городском фестивале  

«Котовских улиц тихий разговор» 

 

1. Общие положения 

1. Организацию проведения городского фестиваля «Котовских улиц 
тихий разговор» (далее - Фестиваль) осуществляет комитет образования 
администрации города, МКУ «Информационно - методический центр», 
Муниципальный Центр духовно-нравственного воспитания «Дома детского 
творчества», МБУК Музейный историко - просветительский 
образовательный комплекс. 

2. Цели Фестиваля 

2. Целью Фестиваля является создание условий для отображения 
общественной и культурной жизни города Котовска посредством живописи, 
поэзии, музыки, фотографии, видеороликов, популяризации истории и 
уникальности города Котовска. 

 

3. Задачи Фестиваля 

3.1.Создание новых авторских поэтических, музыкальных, 

живописных, фото и видео произведений о г. Котовске. 

3.2. Сохранение и развитие традиций художественной декламации. 

3.3 Формирование патриотических и духовно-нравственных качеств 

личности обучающихся через изучение истории родного города. 

3.4. Организация творческой деятельности учащихся, направленной на 
осмысление понятия «малая родина». 

3.5. Объединение усилий образовательных учреждений и семьи в 
вопросах возрождения поэтической и песенной традиции, создания 
благоприятных условий для воспитания и творческого роста обучающихся. 

 

4. Участники Фестиваля и возрастные категории 

4.1. К участию в конкурсах Фестиваля приглашаются обучающиеся 
общеобразовательных учреждений г. Котовска, студенты ТОГБПОУ 
«Котовский индустриальный техникум» в возрасте от 7 до 17 лет, 
допускается совместное творчество детей и родителей. 

4.2. Возрастные категории участников будут формироваться 

организационным комитетом в соответствии с поступающими заявками на 
участие в Фестивале. 

 

5. Направления Фестиваля 

5.1. Фестиваль проводится в 3 направлениях: 



1. «Котовских улиц тихий разговор»: конкурс авторских стихов и песен о 
г. Котовске; 

2. «Объективный объектив»: конкурс фото и видео произведений о  
г. Котовске.   

3. «Краски Котовска». Конкурс живописных работ, посвященных  
г. Котовску. 

 

5.1. Конкурс авторских стихов и песен о г. Котовске 
5.1.1. Номинации конкурса: «Авторские стихи о г.Котовске», «Авторские 

песни о г.Котовске». 
5.1.2. Тексты произведений и заявки (Приложение 1 к положению) на 

участие в конкурсе принимаются на бумажном носителе в Музейном 
комплексе г. Котовска по адресу ул. Кирова, д.7 и отправляются на 

электронный адрес музея museum.kotovsk@mail.ru в срок до 09.02.2024г. 
включительно.   

5.1.3. Критерии оценки работ конкурсантов: 

- оригинальность выбора; 
- глубина проникновения в поэтические образы; 
- артистизм исполнения; 

- глубина раскрытия темы конкурса; 
- художественный уровень авторского текста; 
- использование языковых средств выразительности речи; 
- качество рифм (точность, оригинальность, оправданность использования). 

 

5.2. Конкурс «Объективный объектив» 

5.2.1. Номинации конкурса: «Фотографии о г.Котовске», «Видеоролики 
о г.Котовске» 

5.2.2. Заявки (Приложение 1 к положению) на участие в конкурсе 
принимаются на бумажном носителе в Музейном комплексе г. Котовска по 
адресу ул. Кирова, д.7 и отправляются на электронный адрес музея 
museum.kotovsk@mail.ru в срок до 09.02.2024г. включительно 

5.2.3 Фотографии принимаются в рамках (для размещения их на 
выставке в музейном комплексе) с этикеткой (Приложение 2 к положению) 
на лицевой стороне фотографии. 

5.2.4. Этикетка содержит: Название работы, ФИ автора, возраст, класс, 
 образовательное учреждение, ФИО руководителя 

5.2.5 Участники фотоконкурса несут личную ответственность за 
размещение на фотографиях изображений людей. 

5.2.6. Критерии оценки работ конкурсантов: 

- соответствие теме и техническим требованиям конкурса; 
- качество фотоработы (верные параметры съёмки, резкость, отсутствие 

смазанности); 
- художественная выразительность; 
- композиционное и цветовое решение; 
- оригинальность, отсутствие плагиата; 
- общее восприятие. 



 

 

 

5.3. Конкурс «Краски Котовска» 

5.3.1 Номинации конкурса: «Живописные работы о локациях г. 
Котовска выполненные красками», «Живописные работы, выполненные в 
технике «графика», «Живописные работы, выполненные цветными 
карандашами» 

5.3.2. Заявки (Приложение 1 к положению) на участие в конкурсе 
принимаются на бумажном носителе в Музейном комплексе г. Котовска по 
адресу ул. Кирова, д.7 и отправляются на электронный адрес музея 
museum.kotovsk@mail.ru в срок до 09.02.2024г. включительно 

5.3.3. Все живописные работы принимаются только в рамках (для 
размещения их на выставке в музейном комплексе) с этикеткой (приложение 
2 2к положению) на лицевой стороне. 

5.3.4 Этикетка содержит: Название работы, ФИ автора, возраст, класс, 

образовательное учреждение, ФИО руководителя 

5.3.5. Критерии оценки работ конкурсантов: 

- соответствие теме конкурса; 
- качество работы;  

- художественная выразительность; 
- композиционное и цветовое решение; 
- оригинальность; 
- общее восприятие. 
 

6. Место и время проведения концерта 

6.1. По итогам проведения конкурсов в рамках Фестиваля проводится 
выставка и концерт в музейном комплексе г. Котовска в 14.00 часов 15 
февраля 2024 г. В концерте примут участие авторы лучших произведений. 
Для музыкальных номеров, возможно привлечение других музыкантов, 
исполнителей и фонограмм. 

6.2. Предварительное прослушивание номеров состоится в 14.30. часов 
13 февраля 2024 года в музейном комплексе г. Котовска. 

 

7. Подведение итогов и награждение участников фестиваля  
7.1. Победители и лауреаты конкурсов Фестиваля награждаются 

дипломами. Участникам, не занявшие призовые места вручаются 
сертификаты участника городского Фестиваля.  



Приложение 1 к положению 

 

Заявка  
на участие в конкурсе  

 

№ ФИО участника 

 

Учреждение, 
класс, возраст 

Название 
конкурса 

Фестиваля 

Название 
работы 

Номинация ФИО 
руководителя 

(полностью) 

Должность и 
телефон 

руководителя 

        

        

        

 

 

 

 

                    

Приложение 2 к положению 

 

 

 

Образец этикетки 

 «Моя школа» Иванов Степан,  
11 лет, 5 класс «СОШ №3 с УИОП» 

Руководитель Петрова М.И. 
 

 

 



Приложение №2 

                                                                                  УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

                                                                                  от 25.12.2023 № 463 

 

Состав жюри 

1. Акимова И.А., педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского 
творчества» 

2. Жабин В.В., художник, заведующий художественно-оформительской 
мастерской историко-просветительного музейного комплекса  

3. Клюкина Н.А., заведующая Муниципальным центром духовно-

нравственного воспитания МБУ ДО «Дом детского творчества» 

4. Миронова Н.В., научный сотрудник историко-просветительного  
музейного комплекса  

5. Набережнева В.И., методист МКУ «Информационно-методический 
центр» 

6. Попова Е.В., методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

7. Попова М.В., директор МКУ «Информационно-методический центр» 

  


